

ERRATA 001/2022

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2022

A Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos – SPS, vem por meio desta, fazer a seguinte errata ao Edital de Chamamento Público nº 015/2022.

ONDE SE LÊ:

ANEXO III – REFERÊNCIAS E PARÂMETROS PARA A PROPOSTA

LOTE ÚNICO: GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

1. DA PROPOSTA

1.3.2 Objetivos Específicos:

- ➔ Promover o enfrentamento às violações de direitos das crianças e dos adolescentes, através da promoção da proteção integral, da não revitimização, do atendimento individualizado e qualificado, bem da responsabilização do agressor;
- ➔ Garantir o acesso das crianças e dos adolescentes vítimas ou testemunhas de violência e seus familiares aos serviços à Rede de Atendimento às Crianças e aos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência em um único espaço, de forma a agilizar os processos, contribuindo para o rompimento do ciclo da violência, prevenindo também a revitimização secundária;
- ➔ Ampliar e fortalecer a Rede de Atendimento às Crianças e aos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência, de forma integrada e humanizada, do estado do Ceará com o atendimento ordinário ao município de Fortaleza e extraordinário aos demais municípios cearenses;
- ➔ Garantir o fortalecimento e o cumprimento do que prevê o Estatuto da Criança e Adolescente – Lei nº 8.069/1990 como espaço que promove a articulação entre ações de proteção e produção de provas visando prevenir a revitimização através do estabelecimento de fluxo de atendimento eficiente;
- ➔ Manter e garantir o funcionamento da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará tendo como norte a prioridade absoluta e assegurando a qualidade do serviço prestado;
- ➔ Realizar o gerenciamento da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará de forma

eficiente e transparente à luz dos princípios que regem a administração pública;

→ Gerar dados, a partir dos atendimentos da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará, para subsidiar a elaboração de políticas públicas sobre enfrentamento à violência contra as crianças e adolescentes;

→ Garantir a qualificação profissional dos componentes da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará através da oferta de apoio técnico interno e externo nas mais diversas formas (seminários, treinamentos, fóruns, oficinas, assessoria, dentre outros);

1.4. A proposta deverá apresentar a sistemática de monitoramento, indicadores e meios de aferição do cumprimento das metas;

1.4. O projeto deverá especificar a articulação realizada junto à rede socioassistencial e às demais políticas públicas e ao Sistema de Garantia de Direitos;

1.5. Na elaboração da proposta, a entidade deverá observar a meta de atendimento e o valor previsto no lote pela SPS;

1.6. A OSC deverá ser caracterizada como unidade apta a coordenar, organizar e executar cursos, seminários, fóruns, conferências, dentre outros;

1.7. A OSC deverá ser caracterizada como unidade apta a gerenciar equipamento social;

1.8. A avaliação dos resultados obtidos dar-se-á considerando os diversos tipos de eventos promovidos. Serão utilizados instrumentais escritos para controle de frequência e registros dos níveis de satisfação com relação aos conteúdos, instrutores, materiais didáticos, aplicabilidade dos conteúdos na prática profissional e sugestões.

1.9. No que se refere a avaliação das capacitações e eventos deverá responder:

1.9.1. Quais os cursos e eventos realizados;

1.9.2. Número de pessoas capacitadas;

1.9.3. Pontos positivos e negativos do processo de capacitação;

1.9.4. Os resultados das capacitações e visitas de monitoramento serão registrados sob forma de relatórios.

1.10. As ações de capacitação e visitas de monitoramento serão registradas em instrumentais próprios e/ou relatórios.

1.11. Apresentar proposta de monitoramento e avaliação sistemática, com indicadores de produtos e resultados, meios de verificação para atingir os objetivos e as metas a serem cumpridas, que contribuam para redução do índice de crianças e adolescentes em situação de abandono e/ou vítimas de violência, bem como, contribuir para a sua inclusão social.

1.12. Na apresentação do plano de trabalho, se constatado pela Administração Pública a defasagem no valor dos itens parametrizados no Anexo III, poderá ser autorizada a celebração com valor superior ao parâmetro, desde que devidamente justificado e respeitado o valor de referência para a parceria.

2. ESPECIFICAÇÃO DAS AÇÕES:

O projeto deve promover a oferta qualificada da rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará, investindo nas condições de infraestrutura técnica (recursos humanos) e operacional, para prestação eficaz do apoio técnico e monitoramento ao equipamento que oferta essas ações finalísticas continuadas do Sistema de Garantia de Direitos no atendimento a crianças e adolescentes em situação de violências, no Estado do Ceará.

3. DO PÚBLICO ALVO

Trabalhadores, gestores e usuários da rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará.

3.1. DA META

3.1.1. Garantir recursos humanos para desenvolvimento de ações de atendimento, monitoramento, apoio técnico e logístico às ações finalísticas e continuadas na gestão e oferta da rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará primando pela qualidade do atendimento ofertado;

3.1.2. Realizar apoio técnico, logístico e monitoramento à Rede de Atores da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará;

3.1.3. Ofertar atendimento psicossocial para os famílias e usuários da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará buscando o atendimento integral através da articulação com a rede de proteção e os demais integrantes do Sistema de Garantia de Direitos;

3.1.4. Realizar 02 (duas) oficinas de capacitação com carga horária mínima de 20 h/a cada, voltada aos gestores, técnicos e demais atores do Sistema de Garantia de Direitos que compõem a rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará, atingindo aproximadamente 100 (cem) pessoas;

3.1.5. Realizar 01 (um) Seminário Estadual com carga horária mínima de 08 (oito) horas atingindo aproximadamente 500 (quinhentos) participantes, como foco na prevenção dos agravos sociais que envolvem crianças e adolescentes.

LEIA-SE:

ANEXO III – REFERÊNCIAS E PARÂMETROS PARA A PROPOSTA

LOTE ÚNICO: GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

1. DA PROPOSTA

1.3.2 Objetivos Específicos:

- Promover o enfrentamento às violações de direitos das crianças e dos adolescentes, através da promoção da proteção integral, da não revitimização, do atendimento individualizado e qualificado, bem da responsabilização do agressor;
- Garantir o acesso das crianças e dos adolescentes vítimas ou testemunhas de violência e seus familiares aos serviços à Rede de Atendimento às Crianças e aos Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência em um único espaço, de forma a agilizar os processos, contribuindo para o rompimento do ciclo da violência, prevenindo também a revitimização secundária;
- Fortalecer a integração entre os serviços ofertados na Casa da Criança e do Adolescente do Ceará, com o atendimento ordinário ao município de Fortaleza e extraordinário aos demais municípios cearenses;
- Garantir o fortalecimento e o cumprimento do que prevê o Estatuto da Criança e Adolescente – Lei nº 8.069/1990 como espaço que promove a articulação entre ações de proteção e produção de provas visando prevenir a revitimização através do estabelecimento



de fluxo de atendimento eficiente;

- Contratar recursos humanos para desenvolvimento de ações de atendimento, monitoramento, apoio técnico e logístico às ações finalísticas e continuadas na gestão e oferta da rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará primando pela qualidade do atendimento ofertado;
- Realizar o gerenciamento da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará, assegurando o seu pleno funcionamento e as condições de infraestrutura adequadas para o desenvolvimento das ações de cada serviço de forma eficiente e transparente à luz dos princípios que regem a administração pública;
- Gerar dados, a partir dos atendimentos da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará, para subsidiar a elaboração de políticas públicas sobre enfrentamento à violência contra as crianças e adolescentes;
- Garantir a qualificação profissional dos componentes da Casa da Criança e do Adolescente do Estado do Ceará através da oferta de apoio técnico interno e externo nas mais diversas formas (treinamentos, encontros coletivos, fóruns, oficinas, assessoria técnica, dentre outros);

1.4. A proposta deverá apresentar a sistemática de monitoramento, indicadores e meios de aferição do cumprimento das metas;

1.5. Na elaboração da proposta, a entidade deverá observar a meta de execução das ações/atividades e o valor previsto no lote pela SPS;

1.6. A OSC deverá ser caracterizada como unidade apta a coordenar, organizar e executar cursos, seminários, fóruns, conferências, dentre outros;

1.7. A OSC deverá ser caracterizada como unidade apta a gerenciar equipamento social;

1.8. A avaliação dos resultados obtidos dar-se-á considerando os diversos tipos de eventos promovidos. Serão utilizados instrumentais escritos para controle de frequência e registros dos níveis de satisfação com relação aos conteúdos, instrutores, materiais didáticos, aplicabilidade dos conteúdos na prática profissional e sugestões.

1.9. As ações de capacitação e visitas de monitoramento serão registradas em instrumentais próprios e/ou relatórios.

1.10 Apresentar proposta de monitoramento e avaliação sistemática, com indicadores de produtos e resultados, meios de verificação para atingir os objetivos e as metas a serem cumpridas, que contribuam para redução do índice de crianças e adolescentes em situação de abandono e/ou vítimas de violência, bem como, contribuir para a sua inclusão social.

1.11 Conter, obrigatoriamente, no mínimo, as informações apresentadas no item **6.4.5**, do Edital de Chamamento Público.

1.12. Na apresentação do plano de trabalho, se constatado pela Administração Pública a defasagem no valor dos itens parametrizados no Anexo III, poderá ser autorizada a celebração com valor superior ao parâmetro, desde que devidamente justificado e respeitado o valor de referência para a parceria.

2. ESPECIFICAÇÃO DAS AÇÕES:

O projeto deve constar ações/atividades administrativas necessárias para operacionalizar o funcionamento eficaz da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará, investindo nas condições de infraestrutura técnica (recursos humanos), apoio técnico e monitoramento para a oferta qualificada da rede de serviços que compõe a Unidade, no atendimento a crianças e adolescentes em situação de violências, no Estado do Ceará.

3. DO PÚBLICO ALVO

Trabalhadores, gestores e usuários da rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará.

3.1. DA META

3.1.1. Garantir recursos humanos para desenvolvimento de ações de atendimento, monitoramento, apoio técnico e logístico às ações finalísticas e continuadas na gestão e oferta da rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará primando pela qualidade do atendimento ofertado;

3.1.2. Realizar apoio técnico, logístico e monitoramento à Rede de Atores da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará;

3.1.3. Ofertar atendimento psicossocial para os famílias e usuários da Casa da Criança e do



Adolescente do Ceará buscando o atendimento integral através da articulação com a rede de proteção e os demais integrantes do Sistema de Garantia de Direitos;

3.1.4. Realizar 02 (duas) oficinas de capacitação com carga horária mínima de 20 h/a cada, voltada aos gestores, técnicos e demais atores do Sistema de Garantia de Direitos que compõem a rede de serviços da Casa da Criança e do Adolescente do Ceará, atingindo aproximadamente 100 (cem) pessoas.

ONDE SE LÊ

PARÂMETROS PARA A PROPOSTA

7. DAS DESPESAS

Poderão ser contemplados no orçamento do projeto os itens de despesas nos arquivos em anexo denominados:

LOTE ÚNICO - GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

Ver arquivo em anexo – PARAMETRIZAÇÃO LOTE ÚNICO



LOTE ÚNICO: GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ						TOTAIS	
SEDE: FORTALEZA						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vr. Unitário por cargo/função			Mês	02 MESES
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Coordenador	Diurno	1	R\$ 4.911,97	R\$ -	R\$ 4.911,97	R\$ 4.911,97	R\$ 9.823,94
Assistente de Coordenação	Diurno	2	R\$ 2.678,00	R\$ -	R\$ 2.678,00	R\$ 5.356,00	R\$ 10.712,00
Auxiliar Administrativo	Diurno	2	R\$ 1.544,65	R\$ -	R\$ 1.544,65	R\$ 3.089,30	R\$ 6.178,60
Assistente Social	Diurno	2	R\$ 2.594,31	R\$ -	R\$ 2.594,31	R\$ 5.188,62	R\$ 10.377,24
Assistente Social	Noturno	2	R\$ 2.594,31	R\$ 518,86	R\$ 3.113,17	R\$ 6.226,34	R\$ 12.452,68
Psicólogo(a)	Diurno	2	R\$ 2.853,74	R\$ -	R\$ 2.853,74	R\$ 5.707,48	R\$ 11.414,96
Psicólogo(a)	Noturno	2	R\$ 2.853,74	R\$ 570,75	R\$ 3.424,49	R\$ 6.848,98	R\$ 13.697,96
Cuidador	Diurno	2	R\$ 1.335,21	R\$ 267,04	R\$ 1.602,25	R\$ 3.204,50	R\$ 6.409,00
Operador Tecnologia da Informação	Diurno	1	R\$ 3.055,64	R\$ -	R\$ 3.055,64	R\$ 3.055,64	R\$ 6.111,28
Auxiliar de serviços Gerais	Diurno	3	R\$ 1.212,00	R\$ -	R\$ 1.212,00	R\$ 3.636,00	R\$ 7.272,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Noturno	3	R\$ 1.212,00	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40	R\$ 4.363,20	R\$ 8.726,40
Motorista categoria D	Diurno	1	R\$ 1.400,97	R\$ -	R\$ 1.400,97	R\$ 1.400,97	R\$ 2.801,94
1.1. SUBTOTAL		23				R\$ 52.989,00	R\$ 105.978,00
1.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha						R\$ 14.201,05	R\$ 28.402,10
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 4.239,12	R\$ 8.478,24
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/1/2 de 13º+1% s/1/3 Férias)						R\$ 588,77	R\$ 1.177,54
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 4.415,75	R\$ 8.831,50
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 1.471,92	R\$ 2.943,84
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)						R\$ 1.577,90	R\$ 3.155,80
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 117,75	R\$ 235,50
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						R\$ 353,26	R\$ 706,52
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 793,16	R\$ 1.586,32
J - VR (Vr (16,00 x (22) p/mês x nº Funcionários						R\$ 5.536,00	R\$ 11.072,00
1.2. SUBTOTAL						R\$ 33.294,68	R\$ 66.589,36
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO						MÊS	PROJETO
1.3.1. Férias vencidas				01/12.		R\$ 4.415,75	R\$ 8.831,50
1.3.2. Multa rescisória				01/12.		R\$ 1.884,05	R\$ 3.768,10
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 115,00	R\$ 920,00
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 115,00	R\$ 920,00
1.3. SUBTOTAL						R\$ 6.529,80	R\$ 14.439,60
TOTAL						R\$ 92.813,48	R\$ 187.006,96



2- DESPESAS	MÊS	PROJETO
2.1. Diárias e ajuda de custo	R\$ -	R\$ -
Diária dentro do Estado	R\$ -	R\$ -
Ajuda de custo dentro do Estado	R\$ -	R\$ -
2.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ -	R\$ 40.019,58
Recolhimento Patronal INSS		
Contas públicas (Energia, água, telefone e internet)	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com combustível	R\$ -	R\$ 12.000,00
Passagens áreas e terrestres	R\$ -	R\$ -
Serviço de comunicação em geral, gráficos e reprográficos e documentos afins, festividades e homenagens, publicidade e propaganda (confecção de blusas, bolsas e material de proteção e segurança individuais com suas devidas logomarcas e afins)	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ 3.019,58
Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras (fornecimento de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins)	R\$ -	R\$ 25.000,00
Confecção de uniformes	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel	R\$ -	R\$ -
2.3. Serviço de Terceiros Pessoa Física	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel	R\$ -	R\$ -
2.4. Material de Consumo	R\$ -	R\$ 27.518,91
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática	R\$ -	R\$ 8.287,17
Material didático, pedagógico	R\$ -	R\$ 5.935,57
Material de limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ 11.314,87
Material de copa e cozinha	R\$ -	R\$ 956,80
Gás de cozinha	R\$ -	R\$ 720,00
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ 304,50
2.5 Equipamento e Material Permanente	R\$ -	R\$ -
Equipamento e Material Permanente	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS	R\$ -	R\$ 254.545,45
3. Despesas indiretas	MÊS	PROJETO
3.1. Vantagens e Vencimentos	R\$ -	R\$ -
3.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)	R\$ -	R\$ -
Fornecimento de alimentação	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel com condomínio	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível	R\$ -	R\$ -
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ -
Serviços gráficos e reprográficos	R\$ -	R\$ -
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
Confecção de uniformes e vestuário em geral	R\$ -	R\$ -
3.3. Material de Consumo	R\$ -	R\$ -
Combustíveis e lubrificantes	R\$ -	R\$ -
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ -
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática	R\$ -	R\$ -
Material didático e pedagógico	R\$ -	R\$ -
Material para limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ -
3.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$ -	R\$ 25.454,55
VALOR TOTAL DO PROJETO	MÊS	PROJETO
	R\$ -	R\$ 280.000,00



LOTE ÚNICO - CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE				
VENCIMENTOS E VANTAGENS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Pagamento de Pessoal , vantagens e encargos	Mês	2	R\$ 92.813,48	R\$ 187.006,96
TOTAL VENCIMENTOS E VANTAGENS				R\$ 187.006,96

DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Diária dentro do Estado	Und	0	R\$ 100,00	R\$ -
TOTAL				R\$ -

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Und	0	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Und	0	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel	Und	0	R\$ -	R\$ -
TOTAL SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA				-

SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Recolhimento Patronal INSS	Und	0	R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, água, telefone e internet)	Mês	0	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com combustível	Mês	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
Passagens áreas e terrestres	Und	0	R\$ -	R\$ -
Serviço de comunicação em geral, gráficos e reprográficos e documentos afins, festividades e homenagens, publicidade e propaganda (confecção de blusas, bolsas e material de proteção e segurança individuais com suas devidas logomarcas e afins)	Und	0	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	Und	0	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	Und	2	R\$ 1.509,79	R\$ 3.019,58
Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras (fornecimento de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins)	Und	2	R\$ 12.500,00	R\$ 25.000,00
Confecção de uniformes	Und	0	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel	Mês	0	R\$ -	R\$ -
TOTAL				R\$ 40.019,58



MATERIAL DE CONSUMO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
MATERIAL DE EXPEDIENTE, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA				
Borracha branca com capa plástica cx com 24 unid	Cx	4	R\$ 21,45	R\$ 85,80
Capa para encadernação A4 transparente c/ 100 unid	Pct	4	R\$ 52,00	R\$ 208,00
Capa para encadernação A4 preta c/ 100 unid	Pct	4	R\$ 34,45	R\$ 137,80
Caneta tipo esferográfica (azul, preta e vermelho) - c/50 unid	Cx	3	R\$ 47,00	R\$ 141,00
Calculadora de mesa 12 dígitos	Und	2	R\$ 21,84	R\$ 43,68
Caixa plástica para arquivo morto	Und	20	R\$ 7,24	R\$ 144,80
Clip 2/0 c/ 100 unid	Cx	15	R\$ 3,52	R\$ 52,80
Clip 6/0 c/ 25 unid	Cx	15	R\$ 5,78	R\$ 86,70
Envelope ½ A4 amarelo 16x23 com 100 unid	Pct	2	R\$ 23,84	R\$ 47,68
Espiral encadernação 09mm com 100 unid	Pct	2	R\$ 11,51	R\$ 23,02
Espiral encadernação 12mm com 100 unid	Pct	2	R\$ 15,28	R\$ 30,56
Espiral encadernação 17mm com 100 unid	Pct	2	R\$ 21,97	R\$ 43,94
Fita adesiva transparente estreita 12mmx30m	Und	8	R\$ 0,84	R\$ 6,72
Fita adesiva transparente larga 45mmx45m	Und	8	R\$ 5,46	R\$ 43,68
Extrator de grampo	Und	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
Envelope A4 amarelo	Und	200	R\$ 0,35	R\$ 70,00
Fita corretiva 5mx5mm	Und	8	R\$ 4,49	R\$ 35,92
Fita Gomada 38x50	Und	12	R\$ 26,25	R\$ 315,00
Grafite 0.7	Estj	8	R\$ 1,40	R\$ 11,20
Grafite 0.9	Estj	8	R\$ 1,69	R\$ 13,52
Grampeador de mesa 26/06 20 fis	Und	3	R\$ 26,58	R\$ 79,74
Grampeador de mesa grande 100 fis	Und	2	R\$ 143,34	R\$ 286,68
Grampo para grampeador 26/06 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	6	R\$ 8,45	R\$ 50,70
Grampo para grampeador 23/13 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	6	R\$ 25,35	R\$ 152,10
Grampo tipo trilho plástico c/ 50 unid	Pct	6	R\$ 19,50	R\$ 117,00
Elástico amarela nº 18 pct c/ 100 unid	Pct	6	R\$ 8,30	R\$ 49,80
Livro de ata com 200 fis	Und	6	R\$ 23,42	R\$ 140,52
Livro de protocolo	Und	6	R\$ 12,44	R\$ 74,64
Lapiseria 0.7	Und	7	R\$ 2,44	R\$ 17,08
Lapiseria 0.9	Und	7	R\$ 2,93	R\$ 20,51
Molha dedos	Und	4	R\$ 2,47	R\$ 9,88
Marca Texto	Und	40	R\$ 1,98	R\$ 79,20
Notas Adesivas Pct. C/4 blocos – 38mmx50mm	Pct.	20	R\$ 6,77	R\$ 135,40
Notas adesivas 76mm x 76mm c/ 100 fis	Und	20	R\$ 7,12	R\$ 142,40
Marcador de página plástico seta	Und	10	R\$ 6,24	R\$ 62,40
Organizador de documentos triplo vertical	Und	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
Papel A4 – Resma c/ 500fis	Rsma	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
Pasta grampo plástica trilho	Und	30	R\$ 3,06	R\$ 91,80
Pasta prendedor	Und	16	R\$ 13,70	R\$ 219,20
Pasta sanfonada	Und	16	R\$ 21,84	R\$ 349,44
Pasta aba elástico plástica 55mm	Und	20	R\$ 7,09	R\$ 141,80



Pasta aba elástico plástica 17mm	Und	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00
Prendedor de papel grande	Und	8	R\$ 2,57	R\$ 20,56
Prendedor de papel média	Und	8	R\$ 0,85	R\$ 6,80
Pasta plástica transparente com elástico	Und	20	R\$ 2,60	R\$ 52,00
Perfurador 50 fls	Und	4	R\$ 71,50	R\$ 286,00
Pasta AZ	Und	30	R\$ 12,81	R\$ 384,30
Organizador com Porta lápis	Und	10	R\$ 27,30	R\$ 273,00
Prancheta acrílica	Und	10	R\$ 17,59	R\$ 175,90
Quadro branco 90x1,20	Und	2	R\$ 249,20	R\$ 498,40
Régua 30 cm	Und	10	R\$ 2,34	R\$ 23,40
Tesoura grande com ponta	Und	5	R\$ 12,30	R\$ 61,50
Pen Drive 16GB	Und	6	R\$ 51,80	R\$ 309,80
HD externo 2Tb	Und	1	R\$ 678,80	R\$ 678,80
SUBTOTAL				R\$ 8.287,17
MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Apontador plástico com depósito	Und	10	R\$ 0,72	R\$ 7,20
Balão látex com 50 unid nº7	Pct	15	R\$ 11,81	R\$ 177,15
Barbante fitilho	Rolo	5	R\$ 12,74	R\$ 63,70
Bastão de cola quente fino 1Kg	Pct	5	R\$ 46,62	R\$ 233,10
Bastão de cola quente grosso 1Kg	Pct	5	R\$ 54,80	R\$ 273,00
Borracha ponteira c/ 100 unid	Pct	6	R\$ 21,00	R\$ 126,00
Caixa plástica organizadora com alça e trava	Und	10	R\$ 37,73	R\$ 377,30
Caneta hidrográfica ponta grossa c/12 unid	Und	30	R\$ 16,28	R\$ 488,40
Cartolina comum 50 x 66cm	Fl	80	R\$ 0,84	R\$ 67,20
Cartolina dupla face	Fl	80	R\$ 1,04	R\$ 83,20
Cola colorida c/ 6 unid	Cx	10	R\$ 8,33	R\$ 83,30
Cola com glitter c/ 6 unid	Cx	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
Cola líquida branca 1l	Und	5	R\$ 14,20	R\$ 71,00
Cola para E.V.A. 35g	Und	10	R\$ 3,64	R\$ 36,40
Folha E.V.A. 40 x 48cm	Fl	80	R\$ 2,91	R\$ 232,80
Jogo - Aprendendo os números	Und	15	R\$ 19,24	R\$ 288,60
Jogo - Aprendendo o Alfabeto	Und	15	R\$ 19,24	R\$ 288,60
Jogo - Quebra-Cabeça com 80 peças	Und	15	R\$ 47,78	R\$ 716,70
Jogo - Palavra Cruzada	Und	15	R\$ 10,86	R\$ 162,90
Lápis de cor c/12 unid	Cx	40	R\$ 4,15	R\$ 166,00
Lápis escolar preto nº 2	Und	100	R\$ 0,27	R\$ 27,00
Papel crepom	Fl	80	R\$ 0,84	R\$ 67,20
Papel laminado 40x40cm	Fl	80	R\$ 0,89	R\$ 71,20
Papel madeira	Fl	200	R\$ 0,89	R\$ 178,00
Pincel pintura nº 12 c/ 12 unid	Pct	10	R\$ 41,34	R\$ 413,40
Pincel pintura nº14 c/ 12 unid	Pct	10	R\$ 46,64	R\$ 466,40
Pistola cola quente pequena	Und	8	R\$ 21,45	R\$ 171,60
Pistola cola quente grande	Und	8	R\$ 40,64	R\$ 325,12
Tesoura escolar s/ ponta	Und	20	R\$ 3,77	R\$ 75,40
Tinta guache c/ 6 unid	Cx	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
SUBTOTAL				R\$ 5.935,57
MATERIAL DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Acido muriático 5l	Und	8	R\$ 26,15	R\$ 209,20
Água Sanitária 5l	Und	32	R\$ 10,40	R\$ 332,80
Alcool líquido 70% 5l	Und	10	R\$ 54,60	R\$ 546,00



Balde 20l	Und	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50
Cera líquida 750ml	Und	10	R\$ 8,94	R\$ 89,40
Cloro ativo 700ml	Und	40	R\$ 11,43	R\$ 457,20
Desinfetante 5l	Und	20	R\$ 11,97	R\$ 239,40
Detergente 5l	Und	20	R\$ 14,70	R\$ 294,00
Esponja de Aço	Und	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
Esponja Multiuso Dupla Face	Und	60	R\$ 0,99	R\$ 59,40
Flanela microfibra	Und	20	R\$ 6,70	R\$ 134,00
Flanela 100% algodão	Und	20	R\$ 3,66	R\$ 73,20
Inseticida aerossol	Und	20	R\$ 13,77	R\$ 275,40
Limpador desengordurante 500ml	Und	8	R\$ 15,28	R\$ 122,24
Lixeira com tampa basculante 30l	Und	10	R\$ 57,29	R\$ 572,90
Lixeira de plástico com pedal 30l	Und	6	R\$ 82,90	R\$ 497,40
Lustra móveis 200ml	Und	20	R\$ 5,76	R\$ 115,20
Mop giratório com balde	Und	1	R\$ 105,66	R\$ 105,66
Multiuso clássico 500ml	Und	30	R\$ 6,14	R\$ 184,20
Odorizador de ambiente 360ml	Pote	30	R\$ 13,38	R\$ 401,40
Pá para lixo pequena	Und	4	R\$ 3,99	R\$ 15,96
Pano de chão 42 x 72	Und	40	R\$ 3,42	R\$ 136,80
Pano multiuso pct com 5 und	Pct	10	R\$ 6,77	R\$ 67,70
Papel higiênico dupla face fardo c/ 4 x 16 und	Fardo	22	R\$ 134,40	R\$ 2.956,80
Papel toalha folha dupla com 04 rolos	Pct	10	R\$ 7,68	R\$ 76,80
Pastilha sanitária 40g	Und	30	R\$ 2,53	R\$ 75,90
Porta papel toalha	Und	4	R\$ 43,25	R\$ 173,00
Rodo de 40cm	Und	6	R\$ 9,03	R\$ 54,18
Sabão em Barra c/ 05 und	Pct	20	R\$ 13,21	R\$ 264,20
Sabão em pó 500g	Und	50	R\$ 4,61	R\$ 230,50
Sabonete líquido 5l	Und	15	R\$ 25,21	R\$ 378,15
Saco para lixo 100l c/ 100 und	Und	10	R\$ 23,10	R\$ 231,00
Saco para lixo 200l c/ 100 und	Pct	10	R\$ 91,79	R\$ 917,90
Saco para lixo 40l c/ 100 und	Pct	8	R\$ 14,87	R\$ 118,96
Saco para lixo 60l c/ 100 und	Pct	8	R\$ 24,14	R\$ 193,12
Toalha de papel c/ 1000 und interfolhada e com 2 dobras	Pct	10	R\$ 20,80	R\$ 208,00
Vassoura de pelo sintético 40cm	Und	6	R\$ 21,06	R\$ 126,36
Vassoura multiuso nylon	Und	6	R\$ 20,79	R\$ 124,74
Vassoura para sanitário c/ suporte	Und	6	R\$ 12,55	R\$ 75,30
SUBTOTAL				R\$ 11.314,87
MATERIAL DE COPA E COZINHA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Copo descartável de 50ml c/ 100 und	Pct	120	R\$ 3,38	R\$ 405,60
Copo descartável de 180ml c/ 100 und	Pct	80	R\$ 6,89	R\$ 551,20
SUBTOTAL				R\$ 956,80
GÁS DE COZINHA				
Gás liquefeito de petróleo GLP composição básica gás 13kg (GLP)	Und	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
SUBTOTAL				R\$ 720,00
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
Açúcar	Kg	30	R\$ 3,91	R\$ 117,30
Café 250g	Pct	30	R\$ 6,24	R\$ 187,20
SUBTOTAL				R\$ 304,50
TOTAL CONSUMO				27.518,91



DESPESAS INDIRETAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Vantagens e Vencimentos				
3.1. Vencimentos e vantagens				
3.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica				
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)				
Fornecimento de alimentação				
Locação de imóvel com condomínio				
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível				
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações				
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis				
Serviços gráficos e reprográficos				
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria				
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)				
Confecção de uniformes e vestuário em geral				
3.3 Material de Consumo				
Combustíveis e lubrificantes				
Gêneros alimentícios				
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática				
Material didático e pedagógico				
Material para limpeza, conservação e higiene				
3.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física				
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)				
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS				R\$ 25.454,55
VALOR TOTAL DO PROJETO				R\$ 280.000,00


LEIA-SE
PARÂMETROS PARA A PROPOSTA
7. DAS DESPESAS

Poderão ser contemplados no orçamento do projeto os itens de despesas nos arquivos em anexo denominados:

LOTE ÚNICO - GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ

Ver arquivo em anexo – **PARAMETRIZAÇÃO LOTE ÚNICO**



LOTE ÚNICO: GERENCIAMENTO E APOIO TÉCNICO AOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO CEARÁ						TOTAIS	
SEDE: FORTALEZA						Mês	Projeto
1. VANTAGENS E VENCIMENTOS							
1.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
1.1.1. Cargo/Função	Turno	Qtde.	Vr. Unitário por cargo/função			Mês	02 MESES
			Sal. Base	Adc. Not/ Horas Extras	Vr. Função		
Coordenador	Diumo	1	R\$ 4.911,97	R\$ -	R\$ 4.911,97	R\$ 4.911,97	R\$ 9.823,94
Assistente de Coordenação	Diumo	2	R\$ 2.678,00	R\$ -	R\$ 2.678,00	R\$ 5.356,00	R\$ 10.712,00
Auxiliar Administrativo	Diumo	2	R\$ 1.544,65	R\$ -	R\$ 1.544,65	R\$ 3.089,30	R\$ 6.178,60
Assistente Social	Diumo	2	R\$ 2.594,31	R\$ -	R\$ 2.594,31	R\$ 5.188,62	R\$ 10.377,24
Assistente Social	Noturno	2	R\$ 2.594,31	R\$ 518,86	R\$ 3.113,17	R\$ 6.226,34	R\$ 12.452,68
Psicólogo(a)	Diumo	2	R\$ 2.853,74	R\$ -	R\$ 2.853,74	R\$ 5.707,48	R\$ 11.414,96
Psicólogo(a)	Noturno	2	R\$ 2.853,74	R\$ 570,75	R\$ 3.424,49	R\$ 6.848,98	R\$ 13.697,96
Cuidador	Diumo	2	R\$ 1.335,21	R\$ -	R\$ 1.335,21	R\$ 2.670,42	R\$ 5.340,84
Operador Tecnologia da Informação	Diumo	1	R\$ 3.055,64	R\$ -	R\$ 3.055,64	R\$ 3.055,64	R\$ 6.111,28
Auxiliar de serviços Gerais	Diumo	3	R\$ 1.212,00	R\$ -	R\$ 1.212,00	R\$ 3.636,00	R\$ 7.272,00
Auxiliar de Serviços Gerais	Noturno	3	R\$ 1.212,00	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40	R\$ 4.363,20	R\$ 8.726,40
Motorista categoria D	Diumo	1	R\$ 1.400,97	R\$ -	R\$ 1.400,97	R\$ 1.400,97	R\$ 2.801,94
1.1. SUBTOTAL		23				R\$ 52.454,92	R\$ 104.909,84
1.2. Encargos Sociais							
A - INSS (26,80%) S/ Vr Folha						R\$ 14.057,92	R\$ 28.115,84
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 4.196,39	R\$ 8.392,78
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% s/1/2 de 13º+1% s/1/3 Férias)						R\$ 582,83	R\$ 1.165,66
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 4.371,24	R\$ 8.742,48
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 1.457,08	R\$ 2.914,16
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,80%)						R\$ 1.561,99	R\$ 3.123,98
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 116,57	R\$ 233,14
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						R\$ 349,70	R\$ 699,40
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 793,16	R\$ 1.586,32
J - VR (Vr (16,00 x (22) p/mês x nº Funcionários						R\$ 5.536,00	R\$ 11.072,00
1.2. SUBTOTAL						R\$ 33.022,88	R\$ 66.045,76
1.3 PREVISÃO DE RESCISÃO						MÊS	PROJETO
1.3.1. Férias vencidas				01/12.		R\$ 4.371,24	R\$ 8.742,48
1.3.2. Multa rescisória				01/12.		R\$ 1.865,06	R\$ 3.730,12
1.3.3. Atestado médico ADM						R\$ 115,00	R\$ 920,00
1.3.4. Atestado médico DEM						R\$ 115,00	R\$ 920,00
1.3. SUBTOTAL						R\$ 6.466,30	R\$ 14.312,60
TOTAL						R\$ 91.944,10	R\$ 185.268,20



2- DESPESAS	MÊS	PROJETO
2.1. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ -	R\$ 48.055,12
Locação de veículo com combustível	R\$ -	R\$ 12.000,00
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ 3.000,00
Serviço de apoio e infraestrutura logística para eventos, capacitações, seminários, encontros e feiras (fornecimento de alimentação, locação de espaço físico, locação de máquinas, equipamentos e afins)	R\$ -	R\$ 25.000,00
Fornecimento de alimentação pronta (almoço, lanche, jantar)	R\$ -	R\$ 8.055,12
2.2. Material de Consumo	R\$ -	R\$ 28.358,92
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática	R\$ -	R\$ 8.287,17
Material didático, pedagógico	R\$ -	R\$ 5.935,57
Material de limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ 11.314,88
Material de copa e cozinha	R\$ -	R\$ 956,80
Gás de cozinha	R\$ -	R\$ 720,00
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ 1.144,50
TOTAL DAS DESPESAS	R\$ -	R\$ 261.682,24
3. Despesas indiretas	MÊS	PROJETO
3.1. Vantagens e Vencimentos	R\$ -	R\$ -
3.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica	R\$ -	R\$ -
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)	R\$ -	R\$ -
Fornecimento de alimentação	R\$ -	R\$ -
Locação de imóvel com condomínio	R\$ -	R\$ -
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível	R\$ -	R\$ -
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações	R\$ -	R\$ -
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis	R\$ -	R\$ -
Serviços gráficos e reprográficos	R\$ -	R\$ -
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
Confeção de uniformes e vestuário em geral	R\$ -	R\$ -
3.3. Material de Consumo	R\$ -	R\$ -
Combustíveis e lubrificantes	R\$ -	R\$ -
Gêneros alimentícios	R\$ -	R\$ -
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática	R\$ -	R\$ -
Material didático e pedagógico	R\$ -	R\$ -
Material para limpeza, conservação e higiene	R\$ -	R\$ -
3.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física	R\$ -	R\$ -
Remuneração de serviços de natureza eventual (instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)	R\$ -	R\$ -
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$ -	R\$ 18.317,76
VALOR TOTAL DO PROJETO	MÊS	PROJETO
	R\$ -	R\$ 280.000,00



Grampo para grampeador 23/13 galvanizado cx com 5000 unid	Cx	6	R\$ 25,35	R\$ 152,10
Grampo tipo trilho plástico c/ 50 unid	Pct	6	R\$ 19,50	R\$ 117,00
Elástico amarela n° 18 pct c/ 100 unid	Pct	6	R\$ 8,30	R\$ 49,80
Livro de ata com 200 fs	Und	6	R\$ 23,42	R\$ 140,52
Livro de protocolo	Und	6	R\$ 12,44	R\$ 74,64
Lapiseria 0.7	Und	7	R\$ 2,44	R\$ 17,08
Lapiseria 0.9	Und	7	R\$ 2,93	R\$ 20,51
Molha dedos	Und	4	R\$ 2,47	R\$ 9,88
Marca Texto	Und	40	R\$ 1,98	R\$ 79,20
Notas Adesivas Pct. C/4 blocos – 38mmx50mm	Pct.	20	R\$ 6,77	R\$ 135,40
Notas adesivas 76mm x 76mm c/ 100 fs	Und	20	R\$ 7,12	R\$ 142,40
Marcador de página plástico seta	Und	10	R\$ 6,24	R\$ 62,40
Organizador de documentos triplo vertical	Und	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
Papel A4 – Resma c/ 500fs	Rsma	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
Pasta grampo plástica trilho	Und	30	R\$ 3,06	R\$ 91,80
Pasta prendedor	Und	16	R\$ 13,70	R\$ 219,20
Pasta sanfonada	Und	16	R\$ 21,84	R\$ 349,44
Pasta aba elástico plástica 55mm	Und	20	R\$ 7,09	R\$ 141,80
Pasta aba elástico plástica 17mm	Und	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00
Prendedor de papel grande	Und	8	R\$ 2,57	R\$ 20,56
Prendedor de papel média	Und	8	R\$ 0,85	R\$ 6,80
Pasta plástica transparente com elástico	Und	20	R\$ 2,60	R\$ 52,00
Perfurador 50 fs	Und	4	R\$ 71,50	R\$ 286,00
Pasta AZ	Und	30	R\$ 12,81	R\$ 384,30
Organizador com Porta lápis	Und	10	R\$ 27,30	R\$ 273,00
Prancheta acrílica	Und	10	R\$ 17,59	R\$ 175,90
Quadro branco 90x1,20	Und	2	R\$ 249,20	R\$ 498,40
Régua 30 cm	Und	10	R\$ 2,34	R\$ 23,40
Tesoura grande com ponta	Und	5	R\$ 12,30	R\$ 61,50
Pen Drive 16GB	Und	6	R\$ 51,60	R\$ 309,60
HD externo 2Tb	Und	1	R\$ 678,60	R\$ 678,60
SUBTOTAL				R\$ 8.287,17
MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Apontador plástico com depósito	Und	10	R\$ 0,72	R\$ 7,20
Balão látex com 50 unid n°7	Pct	15	R\$ 11,81	R\$ 177,15
Barbante fitilho	Rolo	5	R\$ 12,74	R\$ 63,70
Bastão de cola quente fino 1Kg	Pct	5	R\$ 46,62	R\$ 233,10
Bastão de cola quente grosso 1Kg	Pct	5	R\$ 54,60	R\$ 273,00
Borracha ponteira c/ 100 unid	Pct	6	R\$ 21,00	R\$ 126,00
Caixa plástica organizadora com alça e trava	Und	10	R\$ 37,73	R\$ 377,30
Caneta hidrográfica ponta grossa c/12 unid	Und	30	R\$ 16,28	R\$ 488,40
Cartolina comum 50 x 66cm	Fl	80	R\$ 0,84	R\$ 67,20
Cartolina dupla face	Fl	80	R\$ 1,04	R\$ 83,20
Cola colorida c/ 6 unid	Cx	10	R\$ 8,33	R\$ 83,30
Cola com glitter c/ 6 unid	Cx	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
Cola líquida branca 1l	Und	5	R\$ 14,20	R\$ 71,00
Cola para E.V.A. 35g	Und	10	R\$ 3,64	R\$ 36,40
Folha E.V.A. 40 x 48cm	Fl	80	R\$ 2,91	R\$ 232,80
Jogo - Aprendendo os números	Und	15	R\$ 19,24	R\$ 288,60
Jogo - Aprendendo o Alfabeto	Und	15	R\$ 19,24	R\$ 288,60
Jogo - Quebra-Cabeça com 80 peças	Und	15	R\$ 47,78	R\$ 716,70
Jogo - Palavra Cruzada	Und	15	R\$ 10,86	R\$ 162,90
Lápis de cor c/12 unid	Cx	40	R\$ 4,15	R\$ 166,00
Lápis escolar preto n° 2	Und	100	R\$ 0,27	R\$ 27,00
Papel crepom	Fl	80	R\$ 0,84	R\$ 67,20
Papel laminado 40x40cm	Fl	80	R\$ 0,89	R\$ 71,20
Papel madeira	Fl	200	R\$ 0,89	R\$ 178,00
Pincel pintura n° 12 c/ 12 unid	Pct	10	R\$ 41,34	R\$ 413,40
Pincel pintura n°14 c/ 12 unid	Pct	10	R\$ 46,64	R\$ 466,40
Pistola cola quente pequena	Und	8	R\$ 21,45	R\$ 171,60
Pistola cola quente grande	Und	8	R\$ 40,64	R\$ 325,12
Tesoura escolar s/ ponta	Und	20	R\$ 3,77	R\$ 75,40
Tinta guache c/ 6 unid	Cx	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
SUBTOTAL				R\$ 5.935,57



MATERIAL DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENE				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Acido muriático 5l	Und	8	R\$ 26,15	R\$ 209,20
Água Sanitária 5l	Und	32	R\$ 10,40	R\$ 332,80
Alcool líquido 70% 5l	Und	10	R\$ 54,60	R\$ 546,00
Balde 20l	Und	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50
Cera líquida 750ml	Und	10	R\$ 8,94	R\$ 89,40
Cloro ativo 700ml	Und	40	R\$ 11,43	R\$ 457,20
Desinfetante 5l	Und	20	R\$ 11,97	R\$ 239,40
Detergente 5l	Und	20	R\$ 14,70	R\$ 294,00
Esponja de Aço	Und	20	R\$ 2,91	R\$ 58,20
Esponja Multiuso Dupla Face	Und	60	R\$ 0,99	R\$ 59,40
Flanela microfibra	Und	20	R\$ 6,70	R\$ 134,00
Flanela 100% algodão	Und	20	R\$ 3,66	R\$ 73,20
Inseticida aerossol	Und	20	R\$ 13,77	R\$ 275,40
Limpador desengordurante 500ml	Und	8	R\$ 15,28	R\$ 122,24
Lixeira com tampa basculante 30l	Und	10	R\$ 57,29	R\$ 572,90
Lixeira de plástico com pedal 30l	Und	6	R\$ 82,90	R\$ 497,40
Lustra móveis 200ml	Und	20	R\$ 5,76	R\$ 115,20
Mop giratório com balde	Und	1	R\$ 105,67	R\$ 105,67
Multiuso clássico 500ml	Und	30	R\$ 6,14	R\$ 184,20
Odorizador de ambiente 360ml	Pote	30	R\$ 13,38	R\$ 401,40
Pá para lixo pequena	Und	4	R\$ 3,99	R\$ 15,96
Pano de chão 42 x 72	Und	40	R\$ 3,42	R\$ 136,80
Pano multiuso pct com 5 und	Pct	10	R\$ 6,77	R\$ 67,70
Papel higiênico dupla face fardo c/ 4 x 16 unid	Fardo	22	R\$ 134,40	R\$ 2.956,80
Papel toalha folha dupla com 04 rolos	Pct	10	R\$ 7,66	R\$ 76,60
Pastilha sanitária 40g	Und	30	R\$ 2,53	R\$ 75,90
Porta papel toalha	Und	4	R\$ 43,25	R\$ 173,00
Rodo de 40cm	Und	6	R\$ 9,03	R\$ 54,18
Sabão em Barra c/ 05 unid	Pct	20	R\$ 13,21	R\$ 264,20
Sabão em pó 500g	Und	50	R\$ 4,61	R\$ 230,50
Sabonete líquido 5l	Und	15	R\$ 25,21	R\$ 378,15
Saco para lixo 100l c/100 unid	Und	10	R\$ 23,10	R\$ 231,00
Saco para lixo 200l c/ 100 unid	Pct	10	R\$ 91,79	R\$ 917,90
Saco para lixo 40l c/100 unid	Pct	8	R\$ 14,87	R\$ 118,96
Saco para lixo 60l c/100 unid	Pct	8	R\$ 24,14	R\$ 193,12
Toalha de papel c/ 1000 unid interfolhada e com 2 dobras	Pct	10	R\$ 20,80	R\$ 208,00
Vassoura de pelo sintético 40cm	Und	6	R\$ 21,06	R\$ 126,36
Vassoura multiuso nylon	Und	6	R\$ 20,79	R\$ 124,74
Vassoura para sanitário c/ suporte	Und	6	R\$ 12,55	R\$ 75,30
			SUBTOTAL	R\$ 11.314,88
MATERIAL DE COPA E COZINHA				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Copo descartável de 50ml c/ 100 unid	Pct	120	R\$ 3,38	R\$ 405,60
Copo descartável de 180ml c/ 100 unid	Pct	80	R\$ 6,89	R\$ 551,20
			SUBTOTAL	R\$ 956,80
GÁS DE COZINHA				
Gás liquefeito de petróleo GLP composição básica gás 13kg (GLP)	Und	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
			SUBTOTAL	R\$ 720,00
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS				
Açúcar	Kg	30	R\$ 3,91	R\$ 117,30
Café 250g	Pct	30	R\$ 6,24	R\$ 187,20
Água mineral (galão 20 litros)	galão	80	R\$ 10,50	R\$ 840,00
			SUBTOTAL	R\$ 1.144,50
TOTAL CONSUMO				28.358,92



DESPESAS INDIRETAS				
DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Vantagens e Vencimentos				
3.1. Vencimentos e vantagens				
3.2. Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica				
Contas públicas (Energia, telefone, celular, água)				
Fornecimento de alimentação				
Locação de imóvel com condomínio				
Locação de veículo com e sem motorista, com e sem combustível				
Serviço de apoio logístico para eventos e capacitações				
Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis				
Serviços gráficos e reprográficos				
Serviços técnicos profissionais, assessoria, treinamentos e instrutoria				
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)				
Confeção de uniformes e vestuário em geral				
3.3 Material de Consumo				
Combustíveis e lubrificantes				
Gêneros alimentícios				
Material de expediente, tecnologia da informação e suprimento de informática				
Material didático e pedagógico				
Material para limpeza, conservação e higiene				
3.4. Serviços de Terceiros Pessoa Física				
Remuneração de serviços de natureza eventual (Instrutores, palestrantes, substituições e outros serviços)				
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS				R\$ 18.317,76
VALOR TOTAL DO PROJETO				R\$ 280.000,00

Comissão Institucional de Credenciamento e Avaliação de Projetos – CICAP

Fortaleza, 04 de agosto de 2022.